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Af teknikumingeniør John Tang, 
Dansk Fjernvarme

EU-Kommissionen har taget stilling til 
Danmarks plan for tildeling af driv-
husgasemissioner, og den danske 
plan er i det store hele godkendt.

Der er således godkendt tildeling af 
24,5 mio. CO2-kvoter til danske kvo-
tebelagte virksomheder. 

Ifølge EU’s byrdefordelingsaftale, 
der er en del af Kyoto-protokollen, 
skal Danmark reducere sin drivhus-
gasudledning til ca. 55 mio. tons CO2 
årligt i 2008-12. Det er ca. 13 mio. 
tons CO2 mindre end det forventede 
udslip, hvis der ikke gøres noget for 
at nedbringe det. 

Danmark skal med andre ord gen-
nemføre tiltag, der sparer 13 mio. 
tons CO2-emissioner.

Danmark har i allokeringsplanen fore-
slået et loft for virksomhedernes brug 
af JI- eller CDM kreditter, der gør det 
muligt at købe kvoter i andre lande, 
svarende til 19 % af virksomhedernes 
kvotetildeling. Denne andel har kom-
missionen ændret til 17 %. Hvad kon-
sekvenserne af denne ændring bliver, 
beskrives senere i denne artikel. 

 
I forbindelse med godkendelsen får 
Danmark ros fra EU-Kommissionens 
formand Stavros Dimas, som mener, 
at Danmark har forstået behovet 
for at anvende kvotesystemet til at 
bekæmpe klimaforandringerne.

Baggrund
Danmarks reduktionsforpligtelser 
hviler på Kyoto-protokollen fra 1997, 
hvor de industrialiserede lande for-

pligtede sig til at reducere udlednin-
gen af drivhusgasser. 

For Danmarks vedkommende var 
udledningen i 1990, der er valgt som 
referenceår, 69,3 mio. tons CO2.

Med en forpligtigelse til at reducere 
udledningen med 21 % skal Danmark 
som nævnt ned på en udledning på 
cirka 55 mio. tons. Allokeringsplanen 
omfatter de 24,5 mio. tons, de reste-
rende CO2 emissioner er ikke omfattet 
af kvoter. 

Af de 13 mio. tons, Danmark skal 
spare, skal elsektoren reducere CO2- 
udledningen med 4,4 mio. tons og 
den øvrige industri med 0,8 mio. 
tons. Samlet set medfører det, at 5,2 
mio. tons CO2-reduktioner skal findes 
indenfor industri og elsektor.

De resterende 7,8 mio. tons skal 
staten finde via måling af CO2optag 
i jord, køb af kreditter og nationale 

klimatiltag i de ikke-kvotebelagte sek-
torer med mere. 

Færre kreditter
Det var planlagt, at virksomhederne 
skulle have mulighed for at købe 4,7 
mio. klimakreditter, men kommissio-
nen har regnet sig frem til, at købet 
maksimalt må udgøre 4,2 mio. 

Derfor bliver virksomhedernes loft 
for anvendelse af JI/CDM kreditter 
reduceret.

Kommissionens ændring medfører, 
at de kvotebelagte virksomheder får 
reduceret adgangen til at benytte JI/
CDM kreditter med 0,5 mio. tons, hvil-
ket betyder, at de kvotebelagte virk-
somheder i stedet må reducere deres 
udledning tilsvarende eller købe CO2 -
kvoter af andre virksomheder under 
EU’s kvotesystem. Danmarks samlede 
forpligtelser påvirkes ikke af ændrin-
gen.

I praksis betyder dette, at de virksom-
heder, der må købe kvoter ud over 
det tildelte, må købe lidt flere kvoter 
inden for EU og lidt færre af de bil-
ligere kreditter. 

For de virksomheder, der har fået til-
delt tilstrækkelig mange kvoter, mini-
meres muligheden for at bytte kvoter 
med billigere kreditter og derved få 
en økonomisk gevinst. 
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Ny CO2-allokeringsplan indebærer, at Danmark skal gennemføre tiltag, 
der nedskærer CO2-udslippet med 13 millioner tons.
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